9 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti , Muhaberat-ı Umumiye

Dairesi, Siyasi Evrakı (DH-SYS), Dosya No:75-9, Vesika No:l-9.
10 BOA, DH-SYS. Dosya No: 75-9, Vesika No: 1-13.

İtalya, savaş sırasında devamlı surette Doğu Akdeniz kıyılarını ablu
ka altında tutup, kontrol etmiştir. 29 Eylül 1911 (16 Eylül 1327) Cuma
günü üç firkateyn Sayda sahilinde geçip, Hayfa’ya doğru gitmişlerdir9 10.
Osmanlı Devleti idarecileri de bu tür hareketlerin tümünü anında Dahiliye
Nezaretine iletmişlerdir.

Bu
sırada iki düşman gemisi de 6000 metre uzaklıkta toplarını mendirek ağ
zına yöneltmiş olarak muharebeye hazırlanmıştır14.

14 Genelkurmay EJaşkanlîğı, Tiİrk Silahlı Kuvvetleri Tarihi OsHiaııh Devri, 1911-1912
Osmanlı-îtalyan Hıırbi Deniz Harekatı. C.III. s.101.102.

24 Şubat 1912 (11 Şubat 1327) sabahı saat 7 civarında İtalya savaş
gemisi Beyrut açığına gelmiştir. Saat dokuza yirmi dakika kaldığı bir za
manda Kontramiral imzasıyla gönderilen ültimatomda Avnullah kruve-
tiyle torpidosunun saat dokuza kadar limanda çıkarılarak kendilerine tes-

Ek-1. Ankara torpidosu ise düşmanın verdiği nota sürenin dol
masından yirmi dakika önce verilen emir üzerine liman dahilinde batırıl
mıştır. Bombardıman sırasında limanın görünüşü ile ilgili olarak bkz. Ek-
2,Ek-3,Ek-4.

Beyrut valisi Hazım tarafından dahiliye nezaretine yazılan 24 Şubat
1912 (11 Şubat 1327) tarihli yazıda Kruvvet Torpidomuz liman dahilinde
battıktan sonra düşman zıhlılarının çekilerek biraz açıkta beklediklerini
bildirmiştir. İlk bombardımanda batırılan gemilerin dışarıda kalan kısım-
larını tamamen batırmak amacıyla öğleden sonra saat ikide tekrar top ate
şine başlayan İtalya

Öğlen sonu saat bir itibariyle
bombardımanda zarar gören kişiler arasında tespit edilen 30 ölü, evlerine
giden tahminen elli altmış kadar hafif yaralılardan başka hastaneye kaldı
rılan 38 yaralı olmuştur17.

15 BOA. DH-SYS, Dosya No: 75-9, Vesika No: 1-13.
16 BOA. DH-SYS. Dosya No: 75-9, Vesika No: 1-6.
17 BOA. DH-SYS, Dosya No: 75-9. Vesika No:I-13.

26 Şubat 1912 (13 Şubat 1327) tarihi itibariyle gerek Avnullah ge
misi mürettebatından gerekse polis, jandarma ile halktan şehit ve yaralı
olanların sayısı aşağıda tablo 1 de gösterilmiştir:

rüldüğü ortaya çıkarsa katilin araştırılacağını açıklamıştır. Bu hususla il
gili olarak konsolostan önceden herhangi bir yazının gelmediğini sadece
böyle bir yazının 25 Şubat 1912 (12 Şubat 1327) de yeni geldiğini vali
Dahiliye Nezaretine bildirmiştir.

Bombardıman nedeniyle geceli gündüzlü çalışan mülki ve askeri
memurların yanı sıra halkın bir kısmı da bombardıman sırasında büyük
yararlılıklar göstermiştir. Avnullah savaş gemisinde yaralı ve şehit olarak
denize düşen mürettebatı kurtarma emrine tabakçı esnafı ve diğer esnaflar
canlarını esirgemeyerek top taneleri ve şarapnel yağmuru altında büyük
kahramanlıklarda bulunmuşlardır.

İtalyanların savunmasız şehir halkı üzerine saldırmaları, liman ve
şehri bombardıman etmeleri protesto edilmiştir. 26 Şubat 1912 (13 Şubat
1327) de Beyrut’taki düveli müttehaya genel konsolosları valiyi teker te
ker ziyaret ederek bombardıman sebebiyle yabancı vatandaşların ve kon
solosların korun m ası için alman tedbirlerden dolayı teşekkür etmelerinin
yanı sıra İtalyanların bombardıman sırasında rıhtım üzerindeki binlerce
masum

tarafından dışarı edileceği,
Fransa himayesinde bulunan manastırlarla kiliselerde bulunan ve İtalya
tabiiyetinde olan rahipler hakkında hariç tutulması ve gerek İtalyanlar ve
gerekse diğer yabancılara herhangi bir kötü muamele yapılmayacaktır33.
Bu karar icap edenlere tebliğ ve ilan edilince 28 Şubat 1912 (15 Şubat
1327) günü Kudüs Almanya konsolosu Mutasarrıfa gelerek, Fransa hükü
metinin himayesinde bulunan manastır ve kiliselerde sakin rahipler hak

32 BOA, DH-SYS, Dosya No: 75-9, Vesika No:l -9.

Almanya konsolosu işin peşine düşerek durumu Hariciye Nezaretine
iletmiştir. Almanya hariciye nezareti, Almanya himayesinde bulunan
İtalyan rahipleri bölgede çıkarıldıkları halde Fransa himayesinde olan
ruhbanın bu muameleden hariç tutulmaları uygun olmayacağını dile getir
mesi üzerine 24 Mart 1912 (11 Mart 1328) günü Meclisi Vükela aldığı ka
rarla Almanya ve diğer devletler himayesinde bulunan tüm ruhban kesi
minin Beyrut, Suriye ve Halep vilayetleri ile Cebel-i Lübnan ve Kudüs
sancaklarından çıkarılmaktan hariç tutulmuş, durum mutsarrıftıklara, Da
hiliye ve Hariciye Nezaretlerine bildirilmiştir35.

Bu tür olayla
rın çıkmasına uygun ve nazik bir yer olması nedeniyle Beyrut’ta her tür
lü tedbir alınmıştır. Halk arasında heyecanın fazla olduğu görülmüştür37.

37 BOA, DH-SYS, Dosya No: 75-9, Vesika No:l-9.

Beyrut bombardımanı sırasında devlet yararına iyi hizmetlerde bulu
nan görevliler ile halk ödüllendirilmiştir. 7 Nisan 1912 (25 Mart 1328) de
ödüllendirilen şahıslar aşağıdaki tablo V de verilmiştir;

18 Mart 1912 (5 Mart 1328) sabaha karşı saat 3 civarında Anamur
iskelesi civarında üç adet savaş gemisinin iki saat kadar dolaştıktan son
ra Kıbrıs’a doğru hareket etmiştir.

23 Mart 1912 (10 Mart 1328) sabahı bir İtalyan kruvazörü Lazkiye
katarı açığında bir saat durduktan sonra Kıbrıs cihetine gitmiştir. 24 Mart
1912 (11 Mart 1328) Perşembe akşamı Hayfa sahilinde sekiz ve aynı za
manda Akka taraflarında iki İtalyan zırhlısı görülmüş ve oralarda biraz
gezdikten sonra batıya doğru hareket etmişlerdir.

Haleb Valisi Galib Bey 17 Mayıs 1912 (4 Mayıs 1328) günü Dahi
liye Nezaretine gönderdiği yazıda Dedeağâçtan İskenderun’a gelen Hidivi
Vaporunda bulunan Ammare mutasarnf'ımn ifadesine göre vapur Rodos’a
ulaştığında bir İtalyan subayının vapura geldiği fakat yoklama yapmadığı
ve Rodos’a çıkmak İçin vapurda bulunan üç Mu sevinin ne İçin gedikleri
ni iyi bir şekilde soruşturduktan sonra inmelerine izin vermiştir. Yine bu
mutasarrıfın ifadesine göre İtalyaıılar Rodos’u işgal ettikleri vakit memur
ve halktan 150 kişiyi İttihat ve Terakki Cemiyetinde olmaları nedeniyle
esir ettikleri, ve muharebe sırasında İtalyanlar verdikleri askeri kayıpları
nı göstermemek için cesetleri vapurlara nakl ile denize atmışlardır.

18 Mayıs 1912 (5 Mayıs 1328) akşamı saat 12’de Süveyde’de Köy
lük mevkiinde iiç İtalyan zırhlısının görüldüğü İskenderun Kaymakamlı
ğından bildirilmiştir.

18 Haziran 1912 (5 Haziran 1328) de bir İtalya kruvazörü muavene
ti İskenderun limanına gelerek iki filke indirmiş ve liman dahilinde dolaş
mıştır. Ayrıca İtalya kruvazörü muaveneti halkaları limandaki İngiliz nak
liye sefinesini kontrol ettikten sonra kruvazör üç buçukta limana gelerek
dört buçukta Payas istikametine gitmiştir.

19 Haziran 1912 (6 Haziran 1328) günü İtalya Trasporterinden biri
TrabIusşam limanına gelmiştir39.

39 BOA. DH-SYS, Dosya No: 75-9. Vesika No:i-13.

24 Haziran 1912 (11 Haziran 1328) günü Bahriye Nazırlığı, Dahili
ye Nezaretine gönderdiği yazıda, her ne kadar Avnullah zırhlısı ile An
kara torpido istembotu mürettebatından Beyrut’ta bulunan deniz askerinin
İstanbul'a gönderilmesi istenmişse de Halep ve Adana cihetlerinde kole
ra salgını olması nedeniyle bu askerlerin o yöre halkı İle teması sağlanma
dan gönderilmesi istenmiştir40.

40 BOA, DH-SYS, Dosya No:75N. Vesika No: 1-9,
41 BOA, MV. Dosya No: 166, Vesika No:30..

Harbiye Nezareti İtalyanların Suriye havalisine yapılabilecek bir sal
dırıya karşı ihtiyatı tedbir olmak üzere Adana , Haleb, Trablusşam, Akka
redif fırkalarının altı hafta müddetle silah altına alınmaları elzem olduğu
ve bunun maliyetinin ise toplam 53.800 liraya mal olacağı bildirilmiş, ko
nu meclisi vükelada 26 Haziran 1912 (13 Haziran 1328) de görüşülerek,
konunun araştırılması için Harbiye Nazırı Paşa’nm başkanlığından oluşan
askeri encümenin görevlendirilmesi kararı alınmıştır41.

27 Ağustos 1912 (14 Ağustos 1328) sabahı Yafa başgahma gelen al
tı İtalya savaş gemisinden üçü Hayfa cihetine giderken kalanlar da Yafa
limanından kalarak Alman tüccar gemisini kontrol etmiştir. Hayfa*ya gi
den savaş gemileri burada bir Yunan gemisini tahrip ettikten sonra diğer
gemiler ile birleşerek 28 Ağustos sabahı Beyrut önlerine gelmişlerdir.

Lazkiye limanına gelen üç İtalya savaş gemisinden biri 29 Ağustos
1912 (16 Ağustos 1328) günü ve ikisi de 30 Ağustos gecesi oradan ayrıl
mıştır42.

42 BOA, DH-SYS, Dosya No: 75-9. Vesika No:l-13.
43 BOA, MV, Dosya No: 169, Vesika No: 37.
44 BOA, DH-SYS, Dosya No: 75-9, Vesika No:1-I3.

İtalyan savaş gemilerinin devamlı olarak sahillerde dolaşmaları böl
gedeki halkın yanı sıra askeri ve sivil idarecileri de endişelendirmiştir. Su
riye ve Adana sahillerine bir saldırının olması ihtimaline karşı harbiye ne
zareti tedbir olarak bölgede birkaç redif fırkasının silah altına alınması
icap ettiğini ve bunun fazla masrafa sebebiyet vereceği yönünde istekte
bulunmuştur. Bu husus meclisi vükelada görüşülmüş ve devam eden ba
rış müzakerelerinin sonucunun beklenilmesi ve ona göre icap ederse redif
fırkalarının kurulması kararını 29 Eylül 1912 (16 Eylül 1328) de almış
tır43.

Adana Valisi 1 Kasım 1912 (19 Teşrin-i evvel 1328) tarihli yazısın
da; vilâyet dahilindeki İtalyanların memleketlerine dönmek üzere İtalya
Dışişleri Bakanlığından nüfus başına yirmişer lira istedikleri ve henüz
cevap alamadıkları, bazılarının ise İtalya’ya ve Trablusgarb’a gidecekle
rini söyleyerek grup grup çekilip gittiklerini belirtmiştir44.

hükümet aleyhinde fiiliyata geçmeyen hareketlerin
siyasi suçlardan sayılarak bu seferki genel affın bunları kapsayıp kapsa
mayacağı sorulunca Tanzimat dairesinde alman mazbatada bu tür hareket
lerin de siyasi suçlardan sayılıp, suçluların af kanunundan istifade edecek
leri belirtilmiş ve bu husus 1 Nisan 1913 (19 Mart 1329) de Dahiliye Ne
zaretine bildirilirken, Adliye Nezaretine de bilgi verilmiştir.

Genel affın Beyrut bombardımanı sırasında fiiliyata geçmeyen suç
ların siyasi suç kabul edilip aftan istifade edilmeleri yönündeki şurayı
devlet kararı uygulanmak üzere Adliye Nezaretine bildirilince Beyrut Va
lisi Hazım 9 Nisan 1913 (27 Mart 1329) de bombardıman sırasında adam
öldürme, mal gasbetmek, kışla ve depodan silah almak, silah için mağaza
soymak, Rusya ve İngiltere konsoloslarını Öldürmek için saldırmak gibi
memleket ve devlet açısından çok tehlikeli işlere cesaret etmenin fiiliyata
çıkmaması nedeniyle af edilmelerinin memleket içinde ve dışında kötü te
sir uyandıracağını dile getirmiştir. Buna örnek olarak da İngiltere konso
losunun kendisi ile görüşerek bu tür fiiliyatta bulunanların az ceza aldık
larını ve hiç ceza almayanların genel aftan yararlanmalarını hoş karşıla
madıklarını dile getirdiğini belirtmiştir.

Bu girişimler üzerine meselenin tetkikine kadar mahpusların serbest
bırakılmaması kararı alınmıştır. Çünkü Dahiliye Nezareti, sadarete gön
derdiği 14 Nisan 1913 (1 Nisan 1329) tarihli yazısında Fransa, İngiltere,
Almanya ve Amerika konsolosları dahi münferit ve toplu olarak yaptıkla
rı konuşmalarda bombardıman sırasında bazı suçları işleyenler serbest bı-

766 ÖMER OSMAN UMAR

takıldığı takdirde, tebaalarının muhafazası için devletlerine gerekli tedbir
lerin alınması başvurusunda bulunacaklarını dile getirdiklerini yazmıştır.

Bunun üzerine Sadrazam, Dahiliye Nezaretine gönderdiği 16 Nisan
1913 (3 Nisan 1329) tarihli yazı ile durumun yeniden şurayı devlet Tan
zimat dairesinde kaleme alınıp, Meclis-i Vükelada mütalaa olunan maz
batada genel affa dair olan 11 Şubat 1913 (29 Kanuni saııi 1328) tarihli
kanun hükmünün umumi olmasına nazaran bombardıman esnasında bazı
siyasi suç teşebbüsünde bulunan şahısların dahi af kanunundan istifade
edeceklerine dair alınan kararın tağyirine imkan olmadığı gösterilmiş ise
de ancak olay suçlarının hiçbir zaman siyasi suç olarak kabul edilemeye
ceğinden dolayı bunların genel aftan İstifade edemeyeceklerini bildirmiş
tir46. Meclisi vükela ise bu kararı 15 Nisan 1913 (2 Nisan 1329) tarihli
toplantısında almıştı. Böylece Bombardıman sırasında bazı hareketlerde
bulunan şahıslar genel aftan istifade edememiştir47.

46 BOA, DH-SYS, Dosya No: 75-9, Vesika No: 1-8.
47 BOA, MV, Dosya No: 176, Vesika No;24.
48 . BOA, MV.Dosya No: 23î, Vesika No: 207.